
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 

Oggetto: Donazione di un ecografo endoanale tridimensionale per l’attività chirurgica del Blocco Operatorio 
dell’Ospedale SS Carlo e Donnino di Pergola - Accettazione 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Socio-
Sanitario;

VISTE le attestazioni dei Dirigenti della UOC Patrimonio, Nuove Opere e Attività Tecniche , della UOC Controllo 
di Gestione e della UOC Contabilità, Bilancio e Finanza in riferimento alla spesa contenute nel “visto contabile”;; 

DETERMINA

1. di accettare la donazione da parte dell’Associazione di Solidarietà Pergolese Verso i Colpiti di Cancro – 
A.S.PE.C.C. – ODV Pergola di un ecografo endoanale tridimensionale completo di accessori per come 
riportato in istruttoria che qui si richiama per farne parte integrante, necessario per l’attività chirurgica del 
Blocco Operatorio dell’Ospedale SS Carlo e Donnino di Pergola, del valore complessivo di € 41.000,00 + 
IVA;

2. di rivolgere un ringraziamento all’Associazione A.S.PE.C.C. – O.D.V. di Pergola nella persona della Sig.ra 
Renata Roia che riveste il ruolo di Legale Rappresentante dell’Associazione medesima per la donazione di 
cui al precedente punto 1;

3. di dare atto che il presente atto costituisce base per il perfezionamento del negozio giuridico della donazione 
de qua e che lo stesso, per quanto non espressamente stabilito, fa riferimento alle norme del Codice Civile 
e delle leggi speciali vigenti in materia;

4. di stabilire che l’iter di consegna della tecnologia verrà gestito dal Direttore del Servizio destinatario, in 
coordinamento con il servizio di Ingegneria Clinica, dall’ingresso, installazione, collaudo e alla verifica di 
regolare esecuzione della fornitura relativamente alle caratteristiche dei dispositivi ed in conformità alle 
condizioni di donazione proposte dal donante e accettate dal donatario;

5. di dare atto che l’accettazione definitiva della tecnologia oggetto della donazione ed il relativo nulla-osta 
all’utilizzo della stessa è subordinato al superamento con esito positivo del collaudo tecnico di accettazione 
che verrà effettuato dal Servizio Ingegneria Clinica dell’AST PU;

6. di attestare che dalla presente determina non deriva alcun onere a carico dell’AST PU, e che il valore della 
tecnologia e dei relativi accessori oggetto di donazione sarà imputato per il valore di € 50.020,00 IVA inclusa 
al conto 01.02.02.04.10 (attrezzature sanitarie) e cdc 0333711;

7. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 
data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;



2

8. di trasmettere il presente atto:
- al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;
- al Direttore dell’UOC Patrimonio, Nuove Opere e attività Tecniche, al fine di provvedere alle necessarie 
operazioni di inventariazione;
- al Direttore dell’UOC Ingegneria Clinica al fine di provvedere a quanto indicato ai punti  4 e 5 del presente 
dispositivo;

Il Direttore Generale

(Dott. Alberto Carelli)

per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario ff Il Direttore Socio-Sanitario

              (Dott. Matteo Biraschi)  (Dr. Edoardo Berselli)             (Dr. Nazzareno Firmani)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 UOC PATRIMONIO NUOVE OPERE E ATTIVITA’ TECNICHE

Normative e atti di riferimento

 Circolare del Direttore Generale dell’ex ASUR Marche n. 6187 del 29/06/2006 avente ad oggetto: 

“Accettazione di donazioni, lasciti, eredità”;

 Legge Regionale 08 agosto 2022 n. 19 “Organizzazione del servizio Sanitario Regionale”;

 Codice Civile (art. 782 e succ.) e norme regolanti la materia della donazione ed erogazioni liberali;

 Circolare Direzione Generale AST –PU prot. n. 59990 del 13/07/2023 recante ad Oggetto: “Efficacia dal 
01/07/2023 del D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” – Procedure Generali, 
Regolamenti interni-continuità dell’efficacia nei limiti della compatibilità”. 

Con nota, acquisita agli atti con prot. n. 50485/03/06/2024/AST-PU/PROAV1/A la Sig.ra Renata Roia in 

qualità di Legale Rappresentante dell’Associazione di Solidarietà Pergolese verso i Colpiti di Cancro – 

A.S.PE.C.C. –ODV-Pergola ha espresso la volontà di donare per conto dell’Associazione medesima un 

ecografo mod. Specto cod. 1300-25 (sistema a ultrasuoni intuitivo) di produzione BK Medical Italia (MI)  

completo di un Pelvic Floor cod. UA2640 ovvero di trasduttori ad ARRAY CONVEX 5C1e(9085), 62(9040) 

per applicazioni addominali, fetale incl. Ostetricia, muscoloscheletrica (convenzionale) e 9C2(9002) per 

applicazioni addominali, fetale incl. Ostetricia, muscoloscheletrica (convenzionale), pediatria, vasi 

periferici(vascolare periferica); trasduttore endocavitario lineare 3D X14L4  (9038) per applicazioni 

transrettale e transvaginale; trasduttore endocavitario biplanare E14CLb(9048) per applicazioni  transrettale 

e transvaginale; trasduttore anorettale 3D rotante (9052) per applicazioni transrettale e transvaginale; del 

software bkVIEVWER  UA7001, del Modulo 3D “professionista cod. UA2472 per consentire l’acquisizione di 

volumi 3D in maniera automatica e a mano libera, un kit stampante integrata cod. UA4104, una sonda 

endocavitaria 203 volumetrica 360, 3D cod. 9052 per un valore complessivo di € 41.000,00 + Iva da 

destinarsi all’attività chirurgica del Blocco Operatorio dell’Ospedale SS Carlo e Donnino di Pergola.

Visto che il donatore per le vie brevi dichiara l’assenza di conflitto d’interesse in merito alla donazione in quanto 

la tecnologia de qua non genera fabbisogno di qualsiasi genere che possa avvantaggiare l’Associazione 

medesima, ed altresì in riferimento alla vigente normativa in materia di protezione dei dati personali autorizza 

la pubblicazione on-line.

Vista la scheda di proposta di acquisizione a titolo gratuito di beni e servizi, attualmente vigente, agli atti della 

scrivente UOC, riportante i pareri favorevoli del Dirigente Medico di Presidio Dr.ssa Morena Mazzanti, del 

Direttore dell’UOC Chirurgia Generale dell’Ospedale SS Carlo e Donnino di Pergola Dr. Francesco Vittorio 

Gammarota e del Direttore ff dell’UOC Ingegneria Clinica ed Information and Communication Technology 

dell’AST PU Ing.  Mauro Luciani.  

Preso atto che la tecnologia e relativi accessori oggetto di donazione :

- risulta come da dichiarazione del professionista che”(..) indispensabile in un centro di chirurgia che si 

occupa di “proctologia” l’acquisizione di immagini del retto distale e del canale anale che consente di 



4

analizzare l’anatomia dei muscoli elevatori dell’ano e sfinteriali. Con questo apparecchio abbiamo in più una 

evidenza tridimensionale essenziale per orientarsi rapidamente nelle patologie fistolose”;

- che non sussistono costi di opere e/o servizi accessori né sono a carico dell’Azienda costi di consegna, 

collaudo;

- che la donazione di cui trattasi non è subordinata a contropartite di attività di ricerca o di consulenza ma 

sono effettuata ad esclusivo titolo di liberalità, ai sensi dell’art. 769 titolo V Capo I del Codice Civile, senza 

richiesta di corrispettivo neppure sotto forma di pubblicità e senza alcun impegno di futuro, né sarà fonte 

di eventuali obbligazioni contrattuali nei confronti del donante.

Visti i regolamenti per acquisizione a titolo gratuito di beni, tutt’ora vigenti, in cui vengono definiti i relativi 

criteri e le disposizioni in materia di donazioni e verificato come sopra illustrato che l’acquisizione in donazione 

rispetta i criteri ivi previsti. 

La suddetta donazione, ai sensi dell’art. 783 del Codice Civile, verrà a perfezionarsi con la presente determina di 

accettazione da parte del Direttore Generale dell’AST PU.

Dopo la consegna dei beni in questione si provvederà alle necessarie operazioni di inventariazione. 

Dando atto del percorso istruttorio sopra descritto e di ogni circostanza in esso esplicitata, che costituiscono il 

presupposto della presente proposta di determina, se ne propone l’accettazione della donazione al Direttore 

Generale dell’AST PU mediante il seguente schema

1. di accettare la donazione da parte dell’Associazione di Solidarietà Pergolese Verso i Colpiti di cancro – 
A.S.PE.C.C. – ODV Pergola di un ecografo endoanale tridimensionale completo di accessori per come 
riportato in istruttoria che qui si richiama per farne parte integrante, necessario per l’attività chirurgica del 
Blocco Operatorio dell’Ospedale di Pergola , del valore complessivo di € 41.000,00 + IVA;

2. di rivolgere un ringraziamento all’Associazione A.S.PE.C.C. – O.D.V. di Pergola nella persona della Sig.ra 
Renata Roia che riveste il ruolo di Legale Rappresentante dell’Associazione medesima per la donazione di 
cui al precedente punto 1;

3. di dare atto che il presente atto costituisce base per il perfezionamento del negozio giuridico della donazione 
de qua e che lo stesso, per quanto non espressamente stabilito, fa riferimento alle norme del Codice Civile 
e delle leggi speciali vigenti in materia;

4. di stabilire che l’iter di consegna della tecnologia verrà gestito dal Direttore del Servizio destinatario, in 
coordinamento con il servizio di Ingegneria Clinica, dall’ingresso, installazione, collaudo e alla verifica di 
regolare esecuzione della fornitura relativamente alle caratteristiche dei dispositivi ed in conformità alle 
condizioni di donazione proposte dal donante e accettate dal donatario

5. di dare atto che l’accettazione definitiva della tecnologia oggetto della donazione ed il relativo nulla-osta 
all’utilizzo della stessa è subordinato al superamento con esito positivo del collaudo tecnico di accettazione 
che verrà effettuato dal Servizio Ingegneria Clinica dell’AST PU;

6. di attestare che dalla presente determina non deriva alcun onere a carico dell’AST PU, e che il valore della 
tecnologia e dei relativi accessori oggetto di donazione sarà imputato per il valore di € 50.020,00 IVA inclusa 
al conto 01.02.02.04.10 (attrezzature sanitarie) e cdc 0333711;

7. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 
data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;



5

8. di trasmettere il presente atto:
- al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;
- al Direttore dell’UOC Patrimonio, Nuove Opere e attività Tecniche, al fine di provvedere alle necessarie 
operazioni di inventariazione;
- al Direttore dell’UOC Ingegneria Clinica al fine di provvedere a quanto indicato ai punti  4 e 5 del presente 
dispositivo;

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X ] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Il Responsabile del procedimento

Dott.ssa Fabiola Ferri 

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non ci sono allegati  


	NumeroDataRep: n. 849 del 10 luglio 2024
		contact.01
	2024-06-20T10:43:43+0200
	location.01
	FABIOLA FERRI
	reason.01


		contact.02
	2024-06-20T10:44:32+0200
	location.02
	FABIOLA FERRI
	reason.02


		contact.03
	2024-07-10T11:03:46+0200
	location.03
	MATTEO BIRASCHI
	reason.03


		contact.04
	2024-07-10T11:12:36+0200
	location.04
	EDOARDO BERSELLI
	reason.04


		contact.05
	2024-07-10T11:19:31+0200
	location.05
	Nazzareno Firmani
	reason.05


		contact.06
	2024-07-10T11:26:25+0200
	location.06
	ALBERTO CARELLI
	reason.06




